
ESTUDIO KARDEX 
 

MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 998-500-19-01 DEL 11 DE NOVIEMBRE DE 2005 ESTE 
COMITÉ CONCLUYE: 
 
 

Ítem 1  (Reata Negra de 1x 1/4 rollo de 100 mts Actividad 3 Especialidad 11 
Grupo 4,13                                                                 
Ítem 2 (Reata verde Nylon de 1"x 1/2) Actividad 3 proveedor Especialidad 11 
Grupo 4, 13                                                                
Item 3 (Hebilla de 1" doble puente) Actividad 3 Especialidad 15 Grupo 12 

CAPACIDAD RESIDUAL K:        
=> Valor del presupuesto 

oficial x ítem o ítems 
SMMLV 

CIERRE: 10 de 
Noviembre de 2005 

 
1, CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN  

CÓDIGO RAZÓN SOCIAL 

CAPACIDAD 
MAX DE 
CONT EN 
SMMLV 

CONTRATOS EN 
EJECUCIÓN EN 

SMMLV 

K 
RESIDUAL 

SMMLV 

50% DEL 
PPTO 

OFICIAL 
VENCE 

EH-01 INDUSTRIAS REAL ÍTEM 1 Y 2 NO ESTA CLASIFICADO EN EL GRUPO 4 

EH-02 
MANUFACTURAS DELMYP  ÍTEM 1, 
2 Y 3 72.361,64 933,62 71.428,02  527,04 23-Mar-06 

EH-03 UNIADORNOS LTDA. ÍTEM 3 5.588,17 0,00 5.588,17 182,92 15-Jun-06 

EH-04 DISTRIBUCIONES JEM ÍTEM 3 5.031,00 201,60 4.829,40 182,92 05-Oct-06 
 
 
2, CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS  
CÓDIGO RAZÓN SOCIAL MULTAS SMMLV SANCIONES  SMMLV 

EH-01 INDUSTRIAS REAL ÍTEM 1 Y 2 NO ESTA CLASIFICADO EN EL GRUPO 4 

EH-02 
MANUFACTURAS DELMYP  ÍTEM 1, 2 Y 
3 

NO REPORTA  NO REPORTA  

EH-03 UNIADORNOS LTDA. ÍTEM 3 NO REPORTA  NO REPORTA  
EH-04 DISTRIBUCIONES JEM ÍTEM 3 NO REPORTA  NO REPORTA  

 
CONCLUSIONES: 
 
1- El Oferente EH-01, No esta clasificado en el grupo 04 de acuerdo al registro único de 

proponentes para los ítems que oferta; lo cual constituye una causal de rechazo según el 
numeral 18 aspectos de kardex; por lo tanto este comité recomienda su eliminación.  

 
2- Los oferentes EH-02, EH-03 Y EH-04 cumplen con lo solicitado en el pliego de 
 condiciones  
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ESTUDIO JURÍDICO 
 
LA OFICINA JURÍDICA MEDIANTE ESTUDIO JURÍDICO No. 19-04-3003/2005 DEL 11 DE 
NOVIEMBRE DE 2005, CONCLUYE: 
 
 

No. ASPECTOS (documentación presentada) EHE-01 EH-02 EH-03 EH-04 

1 Carta de presentación de la propuesta (form. 1) SI SI SI SI 
2 Certificado de conocimiento de las especificaciones 

técnicas (form. 2) SI SI SI SI 
3 Experiencia del proponente (form. 2 A) SI SI SI SI 
4 Certificado de compromiso del fabricante (form. 2 

B) SI SI SI SI 
5 Acreditación capacidad patrimonial (form. 3) SI SI SI SI 
6 Acreditación de la capacidad de contratación, 

inscripción en el RUP y cumplimiento contratos 
anteriores (form. 4)  SI SI SI SI 

7 Relación de contratos vigentes o en ejecuicón al 
cierre proceso (form. 4 A) SI SI SI SI 

8 Valoración económica de la propuesta (form. 5) SI SI SI SI 
9 Compromiso de cumplimiento requerimientos 

(form. 6) SI SI SI SI 
10 Compromiso anticorrupción (form. 7) SI SI SI SI 
11 Pacto de integridad (form. 8)  SI SI SI SI 
12 Acredit. Cumplimiento Ley 816/03 Prot. Industrial 

Nal (form. 9)  SI SI SI SI 
13 Declaración juramentada Ley 863/03 Art. 66  

deudor moroso (form. 10) SI SI SI SI 
14 Certificación responsables fiscales Contraloría (Ley 

610/00) SI SI SI SI 
15 Apo. Paraf. Ley 789/2002 (Ley 828 de 2003) SI SI SI SI 
16 Certificado Ins. Clas y Calif. Cámara Comercio SI SI SI SI 
17 Certificado de existencia y representación legal y/o 

registro mercantil SI SI SI SI 
18 Garantía de seriedad (4 meses)  SI SI SI SI 
19 Documentos financieros SI SI SI SI 
20 Plazo de entrega SI SI SI SI 
21 Recibo pago pruebas de laboratorio         
22 Certificado SICE SI SI SI SI 
23 Recibo pago pliego SI SI SI SI 
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CONCLUSIÓN: 
 
Los proponentes identificados con los códigos EH-01, EH-02, EH-03 Y EH-04 se ajusta a las 
necesidades estatales y a los requerimientos del Fondo Rotatorio del Ejercito para esta 
contratación, por consiguiente, sa habilitan para el estudio técnico y económico.   
 

 
ESTUDIO FINANCIERO: 

 
EL COMITÉ FINANCIERO MEDIANTE ESTUDIO No. 947-300-19-03 DEL 12 DE OCTUBRE DE  
2005, CONCLUYE: 
 

CÓDIGO NOMBRE OFERENTES 

BALANCE 
GENERAL 
CERTIFIC

ADO 

ESTADO 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

DECLAR
ACIÓN 

DE 
RENTA 

NOTAS 

CERTIFICA
DO Y 

TARJETA 
DEL 

CONTADOR 
Y REVISOR 

DICTAMEN 

EH-01 INDUSTRIAS REAL ÍTEM 1 Y 
2 

SI SI SI SI SI SI 

EH-02 MANUFACTURAS DELMYP  
ÍTEM 1, 2 Y 3 

SI SI SI SI SI SI 

EH-03 UNIADORNOS LTDA. ÍTEM 3 SI SI SI SI SI SI 
EH-04 DISTRIBUCIONES JEM SI* SI* SI SI SI SI 

 
 

CÓDIGO NOMBRE OFERENTES CAPITAL 
TRABAJO 

CAPITAL DE 
TRABAJO 
SUPERIOR 

AL 5% 

NIVEL 
ENDEUDAM. 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  

EH-01 INDUSTRIAS REAL 3.374.606.017,00 6.564.131,80 42,24% 7.249.941.071,00  65.641.318,00 
EH-02 MANUFACTURAS DELMYP 6.307.252.321,80 10.053.402,70  55,87% 12.651.517.720,66 100.534.027,00 
EH-03 UNIADORNOS LTDA. 351.887.947,00 3.489. 265,95 58,11% 415.863.919,00 34.892.659,50 

 
CONCLUSIÓN: 
 
El Oferente con el código EH-04 DISTRIBUCIONES JEM, anexa a folios 27, 28, y 29 los 
estados financieros a 31 de diciembre de 2004 y a folio 33 la declaración de renta del año 2004, 
presentando diferencia no justificada en las cifras, lo que impide al comité realizar una 
evaluación objetiva, por tal motivo y de acuerdo con el numeral 1,20 causales de rechazo 
“cuando en la propuesta se encuentre información o documentación que contenga datos 
tergiversados, alterados o tendientes a inducir a error al FONDO ROTATORIO DEL 
EJÉRCITO ; se recomienda a la Directora General no tener en cuenta la oferente.    
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ESTUDIO TÉCNICO 

 
EL COMITÉ TÉCNICO MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 29 DE NOVIEMBRE DE 2005, CONCLUYE: 
 

EVALUACIÓN TÉCNICA  PROCESO No- 062-2005- MDN-FRE. 

OFERENTE ÍTEM 

EXPERIENCI
A 

PROPONENTE
- 

FORMULARIO
-2A 

 FORMULARIO 
2 

CERTIFICACIÓ
N- CON -NTMD 
Y/O ESP-TEC 

FORMULARIO 
2B 

CERTIFICAD
O DE 

COMPROMIS
O DEL 

FABRICANTE 

ESPECIFIC
ACIÓN 

TÉCNICA  
MÍNIMA 

INSUBSAN
ABLE 

ANEXO-2  

FORMULARIO 
No-6 

COMPROMIS
O 

CUMPLIMENT
O 

REQUERIMIE
NTO 

RESULTA
DOS DE 

LABORAT
ORIO 

CONCEPTO 

INDUSTRI
AS REALES 

EH-01 

No-1-
REATA 

NEGRA DE 
1 1/4  No -2 

REATA 
VERDE 

NYLON 1" 
X1 1/2" 

A folio 51 
presenta 
formulario 2A 
experiencia del 
proponente. Y 
A folio No - 52 
a 67 anexa 
Certificaciones 
de Contratos.  
CUMPLE 

A folio 50 
presenta el 
formulario No-2 
NO  CUMPLE  
para el Item 
No-1 debido a 
que  certifica el 
conocimiento de 
la NTMD- 0223 
y no la NTMD-
0154-A4  de 
acuerdo al 
ADENDO No-1 y 
Numeral 1.20-
causales de 
rechazo de las 
propuestas 
pagina-13 
Aspectos Técnicos 
Numeral 21 y 22,                      
para el ítem No-
2 CUMPLE 

A folio 68  
presenta el 
formulario 2B  
NO CUMPLE 
para el Item 
No-1 debido a 
que  el 
fabricante 
certifica el 
compromiso de 
la NTMD- 
0223 y no la 
NTMD-0154-
A4  de acuerdo 
al ADENDO 
No-1 y 
Numeral 1.20-
causales de 
rechazo de las 
propuestas 
pagina-13 
Aspectos 
Técnicos 
Numeral 21 y 
22,                                                         
para el ítem 
No-2      
CUMPLE 

A folio 86 
presenta el 
anexo No -2 
NO 
CUMPLE 
para el 
Item No-1 
debido a que  
anexa la 
NTMD- 
0223 y no 
la NTMD-
0154-A4  
de acuerdo 
al ADENDO 
No-1 y 
Numeral 
1.20-
causales de 
rechazo de 
las 
propuestas 
pagina-13 
Aspectos 
Técnicos 
Numeral 21 
y 22,            
para el 
item No-2 
CUMPLE 

A folio No-72  
hasta 73 
Presenta 
formulario No-6 
CUMPLE 

CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

para el Ítem 
No-1 y 

CUMPLE 
para el Ítem 

No-2 
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DELMYP   
EH-02 

No-1-
REATA 

NEGRA DE 
1 1/4  No -2 

REATA 
VERDE 

NYLON 1" 
X1 1/2" 

No-3 
HEBILLA 

DE 1" 
DOBLE 

PUENTE 

A folio No -86 
presenta 
formulario No-
2A experiencia 
del proponente , 
y a folio No -
87  hasta el 
113 anexa 
certificaciones 
de contratos 
CUMPLE 

A folio No -53 
presenta el 
formulario No-2      
CUMPLE 

A folio No -73 
anexa 
formulario No-
2B                          
CUMPLE 

A folio 55  
hasta el folio 
No-72 
presenta el 
anexo No-2    
CUMPLE  

A folio No-74  
hasta 75 
Presenta 
formulario No-6 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

UNI-
ADORNOS 

EH-03 

No-3 
HEBILLA 

DE 1" 
DOBLE 

PUENTE 

A folio 56 
presenta 
formulario 2A 
experiencia del 
proponente. No 
presenta las 
certificaciones 
que 
demuestran la 
experiencia " 
Contratos- 
facturas " que 
de  acuerdo al 
pliego de 
condiciones 
pagina No-13 
Numeral 1.20 " 
causales de 
rechazo de las 
propuestas, 
aspectos 
técnicos 
Numeral 25 y 
26                              
NO CUMPLE 

A folio 55 
presenta el 
formulario No-2               
CUMPLE  

A folio  No -57 
presenta  el 
formulario 2B              
CUMPLE  

En la 
presente 
oferta no se 
encontro el 
anexo No -2 
como lo 
estipula el 
pliego de 
condiciones 
NO 
CUMPLE 

A folio No-61 
presenta dicho 
formulario        
CUMPLE 

 De 
acuerdo a 
resultados 

de 
laboratorio 
no cumple 

en 
REQUISI

TOS 
elaborado
s en latón 
de minimo  

1.8 mm 
de 

espesor y 
los 

resultados 
dan 1,6 

mm,                       
NO 

CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

DISTRIBUC
IONES JEM 

EH-04 

No-3 
HEBILLA 

DE 1" 
DOBLE 

PUENTE 

A folio 40  
presenta 
formulario 2A 
experiencia del 
proponente.  Y 
A folio No -41  
hasta 49 
anexa 
Certificaciones  
de Contratos. 
CUMPLE 

A folio 39 
presenta el 
formulario No-2      
CUMPLE 

A folio  No -50 
hasta 51, 
presenta  el 
formulario 2B 
CUMPLE  

A folio 56 
presenta el 
anexo No-2 
CUMPLE 

A folio No-38 
presenta dicho 
formulario       
CUMPLE 

 De 
acuerdo a 
resultados 

de 
laboratorio 
no cumple 

en 
REQUISI

TOS 
elaborado
s en latón 
de mínimo  

1.8 mm 
de 

espesor y 
los 

resultados 
dan 1,43 

mm,                   
NO 

CUMPLE 

NO 
CUMPLE 
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ESTUDIO ECONÓMICO 

 
EL COMITÉ ECONÓMICO MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 29 DE NOVIEMBRE DE 2005, 
CONCLUYE: 
 

EVALUACIÓN  ECONÓMICA 
 

Ofertas Presentadas 
 

OFERENTE CÓDIGO RECOMENDACIÓN ELIMINACIÓN 
COMITÉS 

INDUSTRIAS REAL S.A EH-01 COMITE KARDEX 
 COMITÊ TÉCNICO (ITEM No.1) 

MANUFACTURAS DELMYP EH-02 CUMPLE 
UNI-ADORNOS LTDA EH-03 COMITÉ TÉCNICO 
DISTRIBUCIONES JEM EH-04 COMITÉ FINANCIERO, TÉCNICO 
 

Verificación Presupuesto, Cantidades mínimas  
 

ITEMS CANT PRESUPUESTO PLAZO DE EJECUCIÓN 
REATA NEGRA DE 1 X 
¼ ROLLO DE 100M 

 
35.636 67.983.373.00 

PLAZO NO MAYOR A 30 DÍAS A PARTIR DE LA 
LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 

REATA VERDE NYLON 
DE 1” X ½ MM 

51.821 
63.299.363.00 

PLAZO NO MAYOR A 30 DÍAS A PARTIR DE LA 
LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 

HEBILLAS DE 1” 
DOBLE PUENTE  

116.01
9 69.785.319.00 

PLAZO NO MAYOR A 30 DÍAS A PARTIR DE LA 
LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 

 
 

OFERENTES 
 

COD 
 

ÍTEM 
CANT. 

OFERTADAS 
VALOR 

UNITARIO 
INCLUIDO 

IVA 

VALOR TOTAL 
INCLUIDO IVA 

  1 2 3    
INDUSTRIAS REAL S.A EH-01 X   35.670 1.906 67.982.740.00 

   X  66.873 947 63.299.307.00 
        
MANUFACTURAS DELMIP EH-02 X   37.768 1.800 67.982.400.00 

   X  51.842 1.221 63.299.082.00 
    X 129.232 540 69.785.280.00 

        
UNIADORNOS LTDA EH-03   X 116.019 472 54.760.968.00 
        
DISTRIBUCIONES JEM EH-04   X 116.019 574 66.618.110.00 
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PLAZO DE EJECUCIÓN 
 

OFERENTES PLAZO OFERTADO  
DISTRIBUCIONES JEM Única entrega segunda semana de febrero 2006 CUMPLE 
   
INDUSTRIAS REAL S. A 30 días fecha legalización contrato CUMPLE 
   
UNIADORNOS LTDA. 30 días fecha legalización contrato CUMPLE 
   
MANUFACTURAS DELMIP    

ÍTEM 1 
20.800 MTS 30 días fecha legalización contrato 
14.836 MTS Segunda Semana de Febrero 2006 

CUMPLE 

ÍTEM 2 Única entrega  Segunda semana de febrero CUMPLE 

ÍTEM 3 Única entrega  Segunda semana de febrero CUMPLE 
 
 Certificado de Registro SICE 
 
El oferente código EH-01 (Registro de Precio Referencia 334575/334390/ CUBS 
1.59.3.15.6/1.59.3.15.2), presenta el certificado de recibo SICE de los bienes a adquirir.  
 
El oferente código EH-02 (Registro de Precio Temporal T-857578/T -857584/T-857589 CUBS 
1.60.15/1.60.15/1.60.15), presenta el certificado de recibo SICE de los bienes a adquirir.  
 
 
El oferente código EH-03 (Registro de Precio Referencia 336424/ CUBS 1.59.7.7.24), 
presenta el certificado de recibo SICE de los bienes a adquirir. 
 
 
El oferente código EH-04 (Registro de Precio Temporal T-857594/ CUBS  1.70.7), presenta el 
certificado de recibo SICE de los bienes a adquirir. 
 
Calificación, cumplimiento de Contratos Anteriores 

 
El oferente identificado con el código EH-02 no reporta sanciones ni multas, de acuerdo con el 
Certificado de inscripción, Clasificación  y Calificación. Por lo anterior obtiene el mayor puntaje 
posible en este aspecto que es de 50 puntos. 
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Protección a la Industria Nacional (Ley 816/2003) Formulario No.9 
 

OFERENTE  EH-02 Se le asigna puntaje adicional del 20%  ya que utiliza insumos, 
materia prima y mano de obra 95% colombiana. 

 
Oferta Habilitada 
 
El oferente identificado con el código EH-02, cumple con todos las aspectos Jurídicos, Kárdex, 
Financiero y Técnico, por lo anterior se efectúa la evaluación Económica.  
 
 

ÍTEM No. 1 REATA NEGRA  

OFERENTES 

CÓDIGO  
CANTIDA

D  

VALOR 
UNITAR
IO SIN 

IVA  

IVA                
16% 

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
INCLUIDO 

IVA  

CUMP 
CONT 
ANT 

PUNTAJE 
PRECIO  

SUBT
OTAL 

PORCEN
T L EY 

816/200
3  

PUNTAJE 
ADICION

AL 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

PUESTO  

MANUFACTURAS 
DELMYP EH-02 37.768 1.552 248,32 1.800,32 50 350 400 20% 80 480 1 

ÍTEM No. 2 REATA VERDE 

OFERENTES 

CÓDIGO  
CANTIDA

D 

VALOR 
UNITAR
IO SIN 

IVA  

IVA                
16% 

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
INCLUIDO 

IVA  

CUMP 
CONT 
ANT 

PUNTAJE 
PRECIO  

SUBT
OTAL 

PORCEN
T LEY 

816/200
3  

PUNTAJE 
ADICION

AL 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

PUESTO  

MANUFACTURAS 
DELMYP 

EH-02 51.842 1.053 168,48 1.221,48 50 350 400 20% 80 480 1 

ÍTEM No. 3 HEBILLAS  

OFERENTES 

CÓDIGO  CANTIDA
D 

VALOR 
UNITAR
IO SIN 

IVA  

IVA                
16% 

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
INCLUIDO 

IVA  

CUMP 
CONT 
ANT 

PUNTAJE 
PRECIO  

SUBT
OTAL 

PORCEN
T LEY 

816/200
3  

PUNTAJE 
ADICION

AL 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

PUESTO  

MANUFACTURAS 
DELMYP 

EH-02 129.232 466 74,56 540,56 50 350 400 20% 80 480, 1 

 


